
Zpráva o vyhodnocení výsledků 
kontrol výkonu přenesené 

působnosti obcí a městských částí
2022

13. DUBNA 2023



Hodnocení aplikace Standardu

2

üKÚ Středočeského kraje, KÚ Jihočeského kraje, KÚ Plzeňského 
kraje, KÚ Pardubického kraje, KÚ Ústeckého kraje, KÚ 
Královéhradeckého kraje, KÚ Jihomoravského kraje, KÚ 
Olomouckého kraje, KÚ Zlínského kraje, Magistrát hl. m. Prahy, 
KÚ Moravskoslezského kraje, KÚ Libereckého kraje, KÚ 
Karlovarského kraje

? KÚ Kraje Vysočina – prokázání zvláštní odborné způsobilosti  

 



Počet kontrolovaných obcí a MČ

3

§ KÚ Moravskoslezského kraje 67 obcí (60 obcí I. typu)
§ KÚ Jihomoravského kraje 30 obcí (přesun z roku 2021)
§ KÚ Olomouckého kraje 21 obcí
§Magistrát hl. m. Prahy 20 MČ



Vyměřování místních poplatků

4

§ výrazný nárůst počtu kontrolovaných osob se zjištěnými 
nedostatky (52 v roce 2022 / 19 v roce 2021)

§ nedostatky zjistil větší počet KÚ (5 v roce 2022 / 1 v roce 2021)

=> SP nevyměřoval MP v případech, kdy došlo k jejich 
úhradě/odvodu po termínu splatnosti



Prokázání zvláštní odborné způsobilosti

5

§ nárůst počtu kontrolovaných osob se zjištěnými nedostatky
(33 v roce 2022 / 27 v roce 2021)

§ nedostatky byly zjištěny u všech typů obcí



Další předměty kontrol

6

§ vyměřování MP ve lhůtě pro stanovení poplatku; náležitosti platebního 
výměru; zvýšení MP; promíjení MP na žádost; způsoby vymáhání MP; 
vymáhání MP ve lhůtě pro placení daně; náležitosti exekučního příkazu; 
stanovení výše exekučních nákladů

=> minimum / mírné zvýšení počtu kontrolovaných osob se 
zjištěnými nedostatky



Jiné nedostatky

7

§ SP nedoručoval písemnosti v souladu s § 39 a násl. DŘ
§ SP nevedl evidenci MP v souladu s § 149 a násl. DŘ
§ SP nevedl spisový materiál v souladu s § 64 a násl. DŘ
§ SP vybíral zrušený MP za komunální odpad



Závěr

8

§ zkvalitnění kontrolní činnosti (dodržování Standardu kontrol, nárůst počtu 
kontrolovaných se zjištěnými nedostatky)

§ nedostatky u žádné z kontrolovaných obcí nebyly zjištěny:

KÚ Královéhradeckého kraje

KÚ Moravskoslezského kraje

KÚ Plzeňského kraje

 



Uložená opatření k odstranění nedostatků

9

§ kontrolní orgány uložily 198 opatření (113 opatření v roce 
2021)

§ kontrolní orgány často pouze „upozorňují“ na zřejmá porušení 
právních předpisů a „doporučují“ jejich nápravu (příklady 
opatření, která lze ukládat v rámci jednotlivých předmětů 
kontroly, jsou uvedena v části 4 Standardu kontrol)



Úroveň výkonu přenesené působnosti obcí

10

§ většina KÚ spatřuje rozdíly v úrovni správy MP zejména mezi obcemi I. 
typu a ostatními

=> u obcí II. a III. typu vysoká úroveň – dostatečné personální    
zabezpečení, úředníci se specializují pouze na správu MP

=> u obcí I. typu nízká úroveň – nedostatečné personální 
zabezpečení, chybějí ZOZ, kumulace funkcí 

§ velké rozdíly v úrovni správy MP u jednotlivých MČ Hl. m. Prahy



Poznatky 

11

§ menší obce upřednostňují neformální správu MP před jejich vyměřením

§ nedostatečné personální zabezpečení agendy MP

§ úředníci vykonávající agendu MP nedisponují zkouškou ZOZ

§ zvýšená potřeba metodické činnosti pro obce zejména v oblasti MP za komunální odpad

§ negativní dopady distanční formy provádění kontrol – komunikační problémy, prodloužení doby 
trvání kontroly

§ kontrolní činnost a její výsledky mají vliv na zvýšenou pozornost, která je u kontrolovaných osob 
věnována agendě MP

§ neexistence propojení IS veřejné správy s IS pro správu MP jednotlivých obcí

https://www.szrcr.cz/cs/služby/organy-verejne-moci 

https://www.szrcr.cz/cs/slu~by/organy-verejne-moci


Doporučení 

12

§ zrušení povinnosti kontrolovat všechny obce III. typu v rámci 
nastaveného tříletého kontrolního cyklu 

=> zaměřit se tak více na kontrolu malých obcí


